
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1433 del 05/10/2023

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "REALIZZAZIONE  AULE  INTERNE  ISTITUTO  RONDANI 

-LAVORI EDILI". CUP D92B23000330003- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1665/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa “edilizia scolastica” fino al 31 dicembre 2023;

Visti altresì:
con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
-con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
-  con  decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023 è  stato  approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

Visti altresì:
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle  linee guida  per  le 
procedure di affidamento dei contratti pubblici”
- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma  D.P. n.256 del 03/12/2020; 
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Determina n. 1433 del 05/10/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Premesso che: 
con l’ultima variazione di  bilancio,  sono stati  finanziati  gli  interventi  di  “realizzazione aule 
interne all’Istituto Rondani” per € 125.000,00;

Con Decreto Presidenziale n. 89 del 29.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, per complessivi € 125.000,00;

con Determinazione n. 726 del 31/05/2023 è stato affidato l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e coordinamento in fase di esecuzione in favore del Geom. 
Cantoni con studio in via Ruffini n. 1- 43044 Collecchio (PR);

con Det. 894 del 27/06/2023 venivano affidati i lavori di “realizzazione aule interne all’Istituto 
Rondani” alla Ditta Isolservice per un importo di €.€ 90.608,10 IVA compresa;

Richiamata  la  deliberazione  n.  621 del  20/12/2022 di  ANAC secondo la  quale  la  Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 35,00 per ogni affidamento superiore ad €. 
40.000,00, si deve provvedere al versamento del contributo ANAC;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  impegnare  a  favore  di  ANAC  (ai  sensi  della  deliberazione  ANAC  n.  621/2022),  un 
versamento pari a € 35,00 stanziate nelle somme a disposizione nel quadro tecnico economico 
approvato con determinazione n. 894/2023 alla voce “I2 Imprevisti, Anac, Varie”;

di  confermare  la  somma  di  €  35,00,  all’interno  del  QTE  di  €  125.000,00 
(CUP:D92B23000330003)  contabilizzato  al  Cap  215450220000  “manutenzione  straordinaria 
edifici scolastici” Investimenti edilizia scolastica, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo 
studio,  programma  2  istruzione  non  universitaria,  Codice  V  Livello  U.2.02.03.05.001  del 
Bilancio  2023-2025,  Annualità  2023  (imp.  906/23  sub.  1352/23)  finanziato  con  entrate 
correnti;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2023;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1433 del 05/10/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1433 / 2023 

Proposta n. 3527/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: "REALIZZAZIONE AULE INTERNE ISTITUTO 
RONDANI -LAVORI EDILI". CUP D92B23000330003- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1352/2023 – euro €35,00 
----

Parma, lì 05/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


